no, cart. 300, n. 94 (22-26 giugno e 7 luglio 1346); BAMi, DELLA CROCE, vol. 24, ad annum (10 novembre
1346); ASMNo, Cappellanie, teca XI/C, nn. 81 e 85 (29 marzo e 10 giugno 1348); cfr. CADILI 2007, pp.
147, 185. Non sono noti documenti che chiariscano le sue funzioni nel 1345: nel presente documento appa-
re come collettore del contributo che le Chiese situate nell’ambito della sua missione dovevano pagare co-
me salario al nunzio, e che viene raccolto da Giovanni Visconti: è probabile che il nunzio abbia nominato
Giovanni Zucca proprio per il suo legame con l’arcivescovo incaricato della riscossione.
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In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Confessio facta archiepiscopo et clero Ianuensis

Die sabbati, secundo iulli. Suprascriptus dominus Guillelminus vicarius a 1 ut su-
pra, fecit similliter confessio Guillelmino Torello, civi Cumano, et michi notario et
cetera, nomine et vice domini .. archiepiscopi 2 et cleri Ianuensis, de florenis XXVIIII
auri, solutis per dictum Guillelminum Torellum nomine dicti domini ·· archiepiscopi
et cleri Ianuensis ut supra continetur, videlicet florenos XXV pro contributione et
florenos IIII pro expensis taxatis, ut supra in dicta confessione continetur. *** b

Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi Mediolanensis, in camera de-
putata dicto domino Guillelmino. Interfuerunt ibi testes dominus Maynfredinus
Serazonus iurisperitus, porte Nove, parrochie Sancti Eusebii, et Iohannolus Bogia,
filius quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum,
ambo civitatis Mediolani noti, et Raynaldus, filius quondam Iacobi de Castello, fa-
milliaris dicti domini Guillelmini, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato procurator    b 26 con ripresa a capo del rigo seguente.

31

1345 luglio 2, <in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Guglielmo Torelli da Como, a nome del vescovo e del
clero di Novara, ha pagato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 25 fio-
rini [come porzione assegnata alla Chiesa novarese dello stipendio di venti giorni del

———————

1 La qualifica di Guglielmo solo come vicario e la cassazione (in questo documento) o la mancanza
del consueto et procurator si deve probabilmente al fatto che qui egli non agisce in base agli atti di pro-
cura stesi dal Negroni, il cui riferimento manca anche nel doc. 29 (l’unico per esteso, destinato al vesco-
vo e al clero di Pavia), ma solo in forza della sua funzione di vicario arcivescovile: si tratta infatti di
contributi alla missione del nunzio dovuti dalle singole chiese anticipati dall’arcivescovo (anche se le
diocesi di Pavia e Como non fanno parte della provincia ecclesiastica milanese). Il notaio ha dimenticato
di cassare il procurator solo nel doc. 31.

2 Giacomo Peloso da Santa Vittoria, canonico regolare agostiniano, arcivescovo di Genova dal 1342 al
1349: EUBEL 1913-1914, I, p. 281; BRUZZONE 1994, pp. 253-268; MACCHIAVELLO 1999, pp. 217-219.
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nunzio di Clemente VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che
Giovanni Visconti gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto
Negroni], e altri 4 fiorini, come copertura delle spese.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

(c. 13r) [Confessio facta] episcopo [et clero] Novariensis

[Eodem die et loco] proxime suprascriptis et presentibus eisdem testibus. Idem
dominus Guillelminus, vicarius et procurator ut supra, [fecit similem] confessionem
dicto Guillelmo Torello et michi notario et cetera, nomine et vice reverendi patris et
domini [episcopi 1 et cleri] Novariensis de florenis XXVIIII auri, solutis per dictum
Guillelmum Torellum nomine dicti domini [episcopi et] cleri Novariensis ut supra
continetur, videlicet florenos XXV pro contributione et florenos IIII pro expensis
taxatis, ut supra in dicta prima confessione domini episcopi Papiensis continetur.
Actum ut supra, presentibus suprascriptis testibus.

32

1345 luglio 2, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni
Visconti, dichiara che Lanfranco Zimallia da Biella, a nome del vescovo e del clero di
Vercelli, ha pagato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 25 fiorini
[come porzione assegnata alla Chiesa vercellese dello stipendio di venti giorni del nunzio
di Clemente VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che Gio-
vanni Visconti gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto Ne-
groni],e altri 4 fiorini come copertura delle spese.

In calce al documento, barrato, nell’interlinea inferiore, « Finita est ».

Confessio facta episcopo et clero Vercellensis

———————

1 Guglielmo Amidani o da Villana, da Cremona, successore di Giovanni Visconti: MARIANI 1935,
pp. 71-88; CAPITANI 1960; VALLONE 1973; LONGO 1974, pp. 139-152; AUBERT 1988; MIETHKE 1988;
WEISS 2001; ANDENNA 2005, ANDENNA 2007a, pp. 161-170.
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Eodem die. Idem dominus Guillelminus vicarius a ut supra fecit similem confes-
sionem Lanfrancho Zimallie de Bugella, nuntio venerabilis viri domini vicarii reverendi
patris b domini episcopi Vercellensis 1 et michi notario, nomine et vice eiusdem c re-
verendi patris domini episcopi et cleri Vercellensis, de florenis XXVIIII auri, solutis
per eum Lanfranchum, nomine ipsius domini episcopi et cleri Vercellensis ut supra
continetur, videlicet florenos XXV ex eis pro contributione et reliquos florenos IIII
pro expensis taxatis, et hec ut supra in confessione domini episcopi Papiensis conti-
netur *** d. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi. Intefuerunt ibi testes dominus
Iacobus de Miralda, prepositus ecclesie Sancti Victorini de Cozio, diocesis Vercel-
lensis e, notus, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, civitatis Mediola-
ni, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, et Niger Betus, filius
quondam domini Iacobi de burgo Porlezia, et Michael de Castello, filius quondam
Musche, qui habitat Porlezie, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato et procurator     b -ris corr. su i    c segue depennato domini    d 16 con ri-

presa a capo del rigo seguente    e segue depennato et

33

1345 luglio 4, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, dichiara che Marchetto Casolla da Lodi, a nome del vescovo e del clero di Lodi,
ha pagato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 10 fiorini [come por-
zione assegnata alla Chiesa laudense dello stipendio di venti giorni del nunzio di Cle-
mente VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che Giovanni Vi-
sconti gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto Negroni],e altri
2 fiorini come copertura delle spese.

In calce al documento, barrato, « Finita est »

Confessio facta episcopo et clero Laudensis

———————

1 Emanuele Fieschi, vescovo dal 1343 al 1347: EUBEL 1913-1914, I, p. 521.
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Die lune, quarto mensis iullii. Suprascriptus dominus Guillelminus, vicarius a ut
supra, fecit similem confessionem Marcheto Casolle, civi Laudensi, et michi notario et
cetera, nomine et vice reverendi patris domini episcopi b 1 et cleri Laudensis, de florenis
duodecim auri, solutis per dictum Marchetum, nomine dicti domini episcopi et cleri
Laudensis ut supra continetur, videlicet florenos decem pro contributione et reliquos
florenos II pro expensis taxatis, ut supra in dicta prima confessione dicti domini epi-
scopi Papiensis continetur *** c. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepisco-
pi, in camera deputata dicto domino Guillelmino. Intefuerunt ibi testes Valolus Azia-
rius, filius quondam domini Petri de burgo Assio, et Moncolus, filius dicti domini
Valoli, et Gluxianus, filius quondam Guillelmi de Gluxiano, civitatis Mediolani, porte
Vercelline, parrochie Sancti Martini ad Corpus foris, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato et procurator    b segue depennato Laudensis    c 48 con ripresa  a capo del ri-

go seguente.

34

1345 luglio 4, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, dichiara che Bertololo Dorerius da Alba, a nome del vescovo e del clero di Al-
ba, ha pagato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 10 fiorini [come
porzione assegnata alla Chiesa di Alba dello stipendio di venti giorni del nunzio di
Clemente VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200, che Giovanni Vi-
sconti gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto Negroni], e
altri 2 come copertura delle spese.

Il documento è barrato.

———————

1 Luca da Castello, frate Minore, vescovo dal 1343 al 1353: EUBEL 1913-1914, I, p. 295. Nominato
da Clemente VI, Giovanni Visconti gli oppose senza esito il suo ex vicario a Novara Guglielmo Villa,
suo collaboratore e preposito della domus umiliata di Viboldone; in seguito Luca dovette subire l’inva-
denza sui beni vescovili di Bruzio Visconti, figlio di Luchino, e riparò a Como; solo dopo la morte del pa-
dre nel 1349, Bruzio, costretto dallo zio Giovanni, avrebbe restituito parte dei beni: Clément VI (1342-

1352) 1960-1961, nn. 205-206; BISCARO 1919-1937, III, pp. 55-56; AGNELLI 1917, p. 263; SAMARATI

1965, pp. 142-143; SAMARATI 1989, p. 231.
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Confessio facta episcopo et clero Albensi

Die lune predicto. Idem dominus Guillelminus, vicarius a ut supra, fecit similem
confessionem Bertololo Dorerio, civi Albensi, et michi notario et cetera, nomine et vi-
ce reverendi patris domini episcopi 1 et cleri Albensis, de florenis duodecim auri, solu-
tis per dictum Bertololum ut supra, nomine dicti domini episcopi et cleri Albensis, vi-
delicet florenos decem ex eis pro contributione et cetera et reliquos florenos II pro
expensis taxatis, ut supra in dicta prima confessione domini episcopi Papiensis conti-
netur. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata ra-
tionibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi. Intefuerunt ibi testes Franciscolus
Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Ter-
ra Mara, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum Mediolani, et Rizardus, filius quondam Iohannis de Corte-
sano de terra de Carmagniollo de Salutia, omnes ydonei et cetera.

a Segue depennato et procurator

35

1345 luglio 7, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, dichiara che frate Ottone Rusca, a nome del vescovo e del clero di Como, ha pa-
gato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 25 fiorini [come porzione
assegnata alla Chiesa comasca dello stipendio di venti giorni del nunzio di Clemente
VI, Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che Giovanni Visconti
gli ha fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto Negroni], e altri 4
come copertura delle spese.

Il documento è barrato.

Confessio facta episcopo et clero Cumano

Die iovis, septimo mensis iullii. Suprascriptus dominus Guillelminus, vicarius a ut
supra, fecit simillem confessionem fratri Ottoni Rusche et michi notario et cetera,

———————

1 Pietro Arthaudi, domenicano, vescovo dal 1334 al 1349: EUBEL 1913-1914, I, p. 80.
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nomine et vice reverendi patris domini episcopi 1 et cleri Cumani de florenis vigintino-
vem auri, solutis per eum fratrem Ottonem, nomine et vice dicti domini episcopi et
cleri Cumani, videlicet florenos XXV ex eis pro contributione et cetera et reliquos flo-
renos IIII pro expensis taxatis et cetera b, ut supra in dicta prima confessione domini
episcopi Papiensis continetur. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi,
in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi. Intefuerunt ibi
testes Franciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie
Sancti Thome in Terra Mara, Mediolani, et Franciscolus Cribellus, filius quondam
domini Oprandi de loco Uboldo, et Franchus, filius quondam domini Ambrosii de
Corneno, qui habitat in loco Corneno, plebis de Incino, omnes ydonei et cetera.

a Segue depennato et procurator     b et cetera nell’interlinea.

36

1345 luglio 8, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus dell’arcivescovo Giovanni Vi-
sconti, dichiara che Ronezius Medallia, a nome del vescovo e del clero di Acqui, ha pa-
gato [a Giovannolo Mondella, tesoriere dell’arcivescovo] 10 fiorini [come porzione
assegnata alla Chiesa di Acqui dello stipendio di venti giorni del nunzio di Clemente VI,
Guglielmo vescovo di Chartres, consistente in 200 fiorini, che Giovanni Visconti gli ha
fatto pervenire a Padova tramite il suo familiare Lanzarotto Negroni], e altri 2 come
copertura delle spese.

Il documento è barrato.

Confessio facta episcopo et clero Aquensi

Die veneris, octavo mensis iullii. Idem dominus Guillelminus, vicarius a ut su-
pra, fecit similem confessionem Ronezio Medallie et michi notario et cetera, nomi-
ne et vice reverendi patris domini episcopi et cleri Aquensis de florenis duodecim
auri, solutis per eum Ronezium ut supra, nomine dicti domini episcopi 2 et cleri
Aquensis, videlicet florenos decem ex eis pro contributione et cetera et reliquos flo-

———————

1 Bonifacio, già vescovo di Modena, presule comasco dal 1340 al 1351.
2 Guido de Ancisa (Incisa), vescovo dal 1342 al 1373: EUBEL 1913-1914, I, p. 98.
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renos duos pro expensis taxatis et cetera, ut supra in dicta prima confessione domini
episcopi Papiensis continetur. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepisco-
pi, in camera deputata rationibus dicti domini archiepiscopi. Intefuerunt ibi testes
Franciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti
Thome in Terra Mara, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, porte Ti-
cinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, et Lodorisius, filius domini Petri,
dicti Perroni, de Manciago, porte Cumasine, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor
Faties, Mediolani, omnes ydonei et cetera.